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URA E KURÇAJT

URA E KURÇAJT

Ky libërth është krijuar me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. 

Përmbajtja e tij është përgjegjësi e vetme e CHwB Albania dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian dhe/ose UNOPS-it.
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M B I  U J Ë M B I  T O K Ë

N Ë  K I N E M A

“PO ME URËN 

Ç’PATËN?!”

N Ë  L E T Ë R S I N Ë  S P O R T

URA ME TRI HARQE

Ismail Kadare

“LE TË BËJMË 

USHTRIMIN E 

URËS!”

Ato janë ndërtuar nga njerëzit që në lashtësi, për të 
kaluar ujërat e lumenjve dhe përrenjve.

JANË SHUMË INTERESANTE. 

NË KOHËN TONË ATO LIDHIN EDHE BRIGJET E DY KONTINENTEVE, SI URA E BOSFORIT NË TURQI.

U R A T  I  G J E J M Ë  N G A D O :
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U R A  D R U R I

U R A  G U R I 

U R A  H E K U R I

10 11

d u k e  k a p ë r c y e r  n j ë  p e n g e s ë  u j i  q ë  n u k  e 

k a l o j m ë  d o t  m ë  k ë m b ë . 

N ë  f i l l i m  u r a t  i s h i n  t ë  t h j e s h t a  p r e j

d r u r i ,  m ë  p a s  u  n d ë r t u a n  u r a  t ë  f o r t a  p r e j  g u r i . 

N ë  k o h ë t  m o d e r n e  f i l l o i  n d ë r t i m i  i

u r a v e  m e t a l i k e .

U R A T  N A  N D I H M O J N Ë 

T Ë  S H K O J M Ë
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Q Ë  U S H T R O H E N  M B I  URË

S i  n ë  t ë  k a l u a r ë n  d h e  n ë  t ë  t a s h m e n ,  p ë r  t ë  v e n d o s u r  s e  ç f a r ë  l l o j  u r e  d o  t ë 

n d ë r t o h e j ,  t r e  e l e m e n t ë  j a n ë  k r y e s o r ë :

GJATËSIA E URËS

PESHA QË 

DUHET TË 

MBAJË URA

KOSTOJA E 

NDËRTIMIT 

TË URËS

12 13
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B U R I M I

P Ë R R O S K Ë / R R Ë K E

P Ë R R U A

L U M Ë  I  V O G Ë L

L U M Ë  I  M A D H

k a  q e n ë  g j i t h m o n ë  n j ë  k r y q ë z i m  i  r ë n d ë s i s h ë m  r r u g ë s h  q ë  l i d h i n  t ë 

g j i t h a  a n ë t  e  S h q i p ë r i s ë ,  v e r i u n  m e  f u s h ë n  e  T i r a n ë s ,  s i  d h e  z o n a t 

e  l i n d j e s  m e  b r e g d e t i n . 

P ë r  t a  b ë r ë  k ë t ë  u d h ë t i m  s a  m ë  t ë  s h k u r t ë r  e  t ë  s i g u r t ,  d u h e j  t ë 

n d ë r t o h e s h i n  s h u m ë  u r a ,  p a s i  k j o  k r a h i n ë  ë s h t ë  e  p a s u r  m e  k r o j e . 

R r u g ë s  p ë r  n ë  d e t  k ë t y r e  u j ë r a v e  u  b a s h k o h e n  e d h e  p ë r r e n j ,  d u k e 

k r i j u a r  k ë s h t u  l u m e n j t ë . 

K R O I  I  B A L L A B A N E C I T

K R O I  I  S A X H Ë S

KRO I  I  K R Y E S H K O Z Ë S

KRO I  I  S U B A S H I T

 1  m

1 . 5  -  5  m

5  -  2 5  m

2 5  -  1 0 0  m

14 15
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N j ë  k a r v a n  k i s h t e  z a k o n i s h t  d h j e t ë  k u a j .  A i  d r e j t o h e j  n g a  q i r a x h i u . 
S h p e s h h e r ë ,  k a r v a n e t  u d h ë t o n i n  s ë  b a s h k u ,  d u k e  f o r m u a r 

n j ë  v a r g  m j a f t  t ë  g j a t ë .  K u a j t  e  k a r v a n i t  t ë  p a r ë  i s h i n  t ë 
p a j i s u r  m e  k a m b a n a ,  p ë r  t ë  n d i h m u a r  k a r v a n e t  e  t j e r a 

p a s a r d h ë s e  t ë  m o s  h u m b i s n i n  k u r  u d h ë t o n i n  n a t ë n 
a p o  n ë  s h t i g j e t  e  m a l e v e  b u z ë  h o n e v e .

E
 k

e
 d

ë
g

ju
a

r  
shp r e h j e n : 

"QENTË LE 
TË LEHIN, 
KARVANI 
SHKON 

PËRPARA".

16 17

i s h i n  g r u p e  t r e g t a r ë s h  q ë  u d h ë t o n i n  m b i 

k u a j  d h e  p ë r s h k o n i n  d i s t a n c a  t ë  l a r g ë t a 

p ë r  t ë  b ë r ë  t r e g t i . 
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S h p e s h h e r ë  u r a t  p ë c a k t o n i n  f a t i n  e  n j ë  b e t e j e ,  m a d j e 

d h e  t ë  v e t ë  l u f t ë s .  N d a j  g j e n e r a l ë t  e  u s h t a r ë t 

i  k u s h t o n i n  m j a f t  r ë n d ë s i   k o n t r o l l i t  d h e 

s i g u r i s ë  q ë  t ë  m b r o n i n  d h e  t ë 

z o t ë r o n i n  u r a t .
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K u r  n d o d h t e  q ë  n u s e t  t ë  k ë m b e h e s h i n  r r u g ë s  m e  n j ë 

k a r v a n  t j e t ë r  d a s m o r ë s h ,  i s h t e  z a k o n  q ë  a t o  t ë  k ë m b e n i n 

s h a m i t ë  m e  n j ë r a - t j e t r ë n  n ë  s h e n j ë  p a q e j e  d h e  u r i m i .

P a s i  m e r r n i n  n u s e n ,  k r u s h q i t  u  b i n i n 

v e g l a v e  m u z i k o r e  d h e  k ë n d o n i n 

e  v a l l ë z o n i n  g j i t h ë  r r u g ë s  g j e r s a 

m b ë r r i n i n  n ë  s h t ë p i n ë  e  d h ë n d r i t .

M B I  U R Ë  K A L O N T E  E D H E

20 21
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U r a  e  K u r ç a j t  i s h t e  p j e s ë  e  n j ë  s h t e g u  n g a  i  c i l i  k a l o n t e 
SKENDERBEU . 

A i  e  p ë r d o r t e  k ë t ë  r r u g ë  p ë r  t ë  s h k u a r  n ë  k a l a n ë  e  P e t r a l b ë s , 
k u  s t r e h o h e j  f a m i l j a  e  t i j  g j a t ë  l u f t ë r a v e  m e  o s m a n ë t .

Fshati Kurçaj

PO VIJNË PUSHTUESIT 
OSMANË! FORCA, NDIQ 
LUMIN E ZEZËS PËR TË 
KALUAR NGA KRUJA NË

PETRALBË.

Ura e Kurçajt

Ura e Abdyl Agës

Lu
m

i i  Z
e

zë
s

Lumi i  Zezës

22 23
Fshati Mukje

Qyteti antik i 
Zgërdheshit

Rruga e vjetër 
mesjetare
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T Ë  L U M T Ë ,  M B Ë R R I T E  N Ë 

P E T R A L B Ë 

D U K E  K A L U A R

N G A  URA E  KURÇAJT !

A  E  V U R E  R E  S I  I S H T E ?

A j o  ë s h t ë  një  urë guri  me  hark , 

t ip ike e urave që ndërtoheshin nga këto anë duke f i l luar  nga shek.  i  17 -të e në v ij im.

U r a t  p r e j  g u r i  k a n ë  d i s a  e l e m e n t e  t ë  v e ç a n t a  q ë  i  b ë j n ë  a t o  t ë  f o r t a .

KA
M

A
R

E
T

 (
D

R
I T

A R E T )

H A R K U

K
Y

Ç
I  

I  
H

A R K U T

P A R
A

P
E

T
Ë

T

T
I R

A N T A T
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G j e j i  a t o  n ë  u r ë :
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K Ë T O  U R A ?

çfarë të bën më 

shumë përshtypje 

në figurën e 

mësipërme? 
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IN
X

H

I N

I E R I
A

R
K

I T E K T J A

M J E S H T R I

P
U

N

Ë T O R I

28 29

DHE MIRËMBAHEN DHE KA SPECIALISTË QË KUJDESEN PËR TO.
URAT E VJETRA MBROHEN 

PUNON ME 
MATERIALE 

DHE TEKNIKA 
TRADICIONALE

KRYEN ME 
KUDJES 

RIPARIMET E 
NEVOJSHME.

INXHINIERI DHE 
ARKITEKTJA

PLANIFIKOJNË DHE 
ZBATOJNË BASHKË TË 
GJITHA RIPARIMET E 

NEVOJSHME.
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K O N T R O L L O 
K Ë M B Ë T  E  U R Ë S . 

A T O  M U N D  T Ë 
J E N Ë  G Ë R R Y E R 

D H E  D O B Ë S U A R 
N G A  U J I .

K O N T R O L L O 
H A R K U N .  S I G U R O H U 

Q Ë  N U K  K A  Ç A R J E .

S H I K O  K A M A R E N  T J E T Ë R 
P Ë R  T A  R I B Ë R Ë  Q E M E R I N 

S I Ç  I S H T E .

K A  R Ë N Ë

J e p i  n j ë  d o r ë  m j e s h t r a v e  q ë  p o  r e s t a u r o j n ë  u r ë n .

R I P A R O  P A R A P E T E T  E  V J E T R A  D U K E 
R I V E N D O S U R  G U R Ë T  E  R R Ë Z U A R . 

V E T Ë M  N Ë S E  Ë S H T Ë  E
N E V O J S H M E  S H T O  G U R Ë  T Ë  R I N J .

30 31

M B U S H  M E 
L L A Ç  D H E  M E 
G U R Ë  P J E S Ë N 

E  D Ë M T U A R 
S I P A S 

T E K N I K A V E  T Ë 
V J E T R A .
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E  g j i t h ë  z o n a  ë s h t ë  p ë r 

t ’ u  v i z i t u a r  d h e  s h i j u a r .
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U R A  E  M E S I T U R A  E  Z O G U T

A  e  d i  s e  k u  n d o d h e n  k ë t o  u r a ?
K ë r k o  p ë r  v e n d n d o d h j e n  e  s e c i l ë s  u r ë  d h e  s h k r u a j e  t e  k u t i z a  p o s h t ë  f i g u r ë s . 

U R A  E  G O R I C Ë S

U R A  E  K A T I U T  O S E  E  K A D I U T

U R A  E  D R A G O T I T

U R A  E   T A B A K Ë V E

K A  R R E T H  TETËDHJETË  URA Q Ë  R E N D I T E N N Ë  L I S T Ë N  E  M O N U M E N T E V E  T Ë  K U L T U R Ë S .

A T O  J A N Ë  N D Ë R T U A R  G J A T Ë 

K O H Ë R A V E  M E  M A T E R I A L E 

D H E  F O R M A  N G A  M Ë  T Ë

N D R Y S H M E T .

34 35
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Arkitekt - profesionisti që krijon formën dhe pamjen e një ndërtese - edhe të urave.

Harku i urës (Qemeri) - hark prej guri, që kalon nga një këmbë e urës në tjetrën. 
Ai është element kyç ndërtimor.

Kalldrëm - rrugë e shtruar me gurë të vendosur njëri pranë tjetrit.

Krua - burim uji, që në vendin ku del rregullohet zakonisht 
me një gjuhëz druri ose guri.

Kyçi - guri qendror i harkut, që e mban atë dhe urën të 
bashkuar.

Lumë - rrjedhë natyrore e madhe uji që del nga një burim, 
gjarpëron midis malesh e fushash dhe derdhet në det.

Monument kulture - ndërtime me vlerë kulturore, historike 
dhe artistike.

Parapet - pjesë e sipërme e urës që ndërtohet në dy anët e saj 
për të siguruar kalimtarët.

Përroskë - përrua i vogël, rrëke uji, që zakonisht thahet në 
verë.

Përrua - rrjedhë uji më e vogël se lumi, që zbret me rrëmbim 
nga malet.

Restaurim - ndërhyrjet me qëllim plotësimin dhe jetëgjatësinë 
e objekteve dhe monumenteve që janë pjesë e trashëgimisë 
sonë kulturore materiale.

Shteg - rrugë e ngushtë dhe shpesh e fshehur për të kaluar diku.

Tiranta metalike - shufra hekuri që vendosen midis gurëve 
të harkut ose harqeve të urës.

Kamare - hapësirë e vogël në murin e urës e krijuar 
për të përballuar vërshimet e ujit.  

Karvan - karvanet ishin grupe tregtarësh që 
përshkonin distanca të largëta për të bërë tregti.

Hon - gropë e madhe dhe e pakalueshme, greminë, 
humnerë.
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Ç F A R Ë  T Ë  B Ë R I 
M Ë  S H U M Ë 

P Ë R S H T Y P J E  N G A 
L Y  L I B Ë R T H ? 

N A  T R E G O 
M B R E S A T  E  T U A :

E M R I          . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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     Muzeu Historik Kombëtar, Tiranë                Teatri Kombëtar i Kukullave, Tiranë      Ministria e Kulturës, Tiranë          Ndërtesa e Institutit të ish-të Përndjekurve Politikë, Tiranë           Muzeu Arkeologjik, Durrës 

                      Muzeu Etnografik, Durrës                                            Hamami, Durrës                                                                       Torra Veneciane, Durrës                                                                   Kisha e Shën Ndojit, Rodon              

                             Kalaja në Ishëm                                                        Muzeu Etnografik, Krujë                             Ura e Kurçajt, Krujë                                    Kisha e Manastirit, Rubik                   Rrënojat e Kishës së Shën Mërisë, Mamurras

Ish-Arqipeshkvia, Laç                      Kalaja e Lezhës                                 Muzeu Etnografik, Kavajë                               Kalaja e Bashtovës, Rrogozhinë
40 41

SITET E TJERA  EU4Culture NË SHQIPËRI
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GJERDANI I LIBËRTHAVE, PJESË E SË CILIT ËSHTË DHE KY BOTIM, 
ËSHTË PJESË E PROJEKTIT

“PLATFORMAT E FUQIZIMIT DHE TË MËSIMIT PËRMES TRASHËGIMISË” 
TË FINANCUAR NGA BASHKIMI EVROPIAN NË KUADËR TË PROGRAMIT 

EU4CULTURE, TË ZBATUAR NGA UNOPS-I NË KOORDINIM ME MINISTRINË E 

KULTURËS.

Ky projekt, i cili u  zbatua nga CHwB Albania, mundësoi realizimin e katër 

libërthave për fëmijë mbi Muzeun Etnografik të Kavajës, Muzeun Etnografik 

të Krujës, Urën e Kurçajt (Krujë) dhe Kalanë e Bashtovës (Rrogozhinë). Këto 

libërtha u bashkëkrijuan me përfaqësues nga institucionet publike vendore 

e qendrore, profesionistë e qytetarë aktivë në fushën e mbrojtjes dhe 

promovimit të trashëgimisë kulturore nga qytetet përkatëse. 

Qëllimi i këtyre libërthave është forcimi i njohurive të fëmijëve të moshave 6 

- 11 vjeç mbi disa prej vlerave më të veçanta të trashëgimisë sonë kulturore, 

si dhe të shërbyerit si mbështetje për aktivitete praktike pranë siteve të 

përmendura e jo vetëm, që kanë trashëgiminë kulturore në fokus.

N Ë  T Ë  N J Ë J T I N  G J E R D A N 
L I B Ë R T H A S H  D O  T Ë  G J E N I
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